

کشته شدن بیش از 250 نفر در سه ماه گذشته در قفقاز شمالی

مسئولان امنیتی و پلیس روسیه غالباً این خشونت‌ها را به شورشیان اسلامگرا نسبت می‌دهند

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس روسیه : دستکم دویست و پنجاه و نه نفر در سه ماه گذشته در خشونت‌ها، درگیری‌ها و بمبگذاری‌ها در منطقه قفقاز روسیه کشته شده‌اند.
 مسئولان امنیتی و پلیس روسیه غالباً این خشونت‌ها را به شورشیان اسلامگرا نسبت می‌دهند. پنج سال پیش در یک گروگان‌گیری خونین در مدرسه‌ای در شهر بسلان دهها نفر کشته و زخمی شدند.
 از آنجا که هیچ امار و ارقام رسمی درباره تلفات خشونت‌ها و درگیری‌ها در این منطقه از روسیه در دسترس نیست خبرگزاری فرانسه رقم دویست و پنجاه و نه کشته را بر اساس اطلاعات پراکنده‌ای که مقامات روسیه منتشر کرده‌اند یا با توجه به اطلاعات و اخباری که در رسانه‌های روسیه منتشر شده، تهیه کرده است.
 این دویست و پنجاه و شش نفر در درگیری‌های مسلحانه و بمبگذاری‌ها جان خود را از دست داده‌اند.
 بر اساس این گزارش یکصد و نه مامور پلیس و نظامی ارتش، یکصد و ده مظنون شورشی از جمله هفت عامل حمله انتحاری و همچنین هفده غیر نظامی در درگیری‌ها و خشونت‌های سه ماه گذشته در منطقه قفقاز روسیه جان خود را از دست داده‌اند. مقامات امنیتی روسیه همچنین در این مدت بیست و یک نفر را پیدا کرده‌اند که هویتشان مشخص نیست.
 در همین مدت همچنین وزیر امور داخلی داغستان، یکی از معاونان پیشین وزارت امور داخلی اینگوش، نایب رئیس دیوان عالی اینگوش نیز در حملات و انفجارهایی که به اسلامگرایان نسبت داده می‌شود کشته شدند.
 به این قربانیان باید دو مبارز حقوق بشر را که در چچن به دست افراد مسلح ناشناس کشته شدند اضافه کرد. همسر یکی از این دو مدافع حقوق بشر نیز به دست مهاجمان ناشناس به قتل رسید. همچنین در این مدت وزیر عمران اینگوش و یک روزنامه‌نگار داغستانی نیز به قتل رسیدند.
 یک مسئول اداره مطبوعاتی وزارت امور داخلی اینگوش نیز روز جمعه در کنفرانسی مطبوعاتی اعلام کرد از ابتدای سال دو هزار و نه تا کنون شصت و هشت مامور پلیس و نیروی نظامی در حملات و خشونت‌های مسلحانه در اینگوش جان خود را از دست داده‌اند و دویست و دوازده نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند. در همین مدت سی غیر نظامی در حملات مسلحانه کشته شده و هشتاد و پنج نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند.
 در سال دو هزار و هشتاد و هشت در مجموع هفتاد مامور پلیس و سرباز و در سال دو هزار و هفت سی و دو نظامی و مامور پلیس در منطقه اینگوش کشته شده بودند.
 امار و ارقامی که مقامات جمهوری‌های خودگردان روسیه در منطقه قفقاز درباره تلفات و زخمی‌های حملات مسلحانه این منطقه منتشر کرده‌اند نشان می‌دهد که ناامنی و خشونت در سال جاری در این منطقه تشدید شده است.
 شورشیان اسلامگرا در جمهوری‌های خودگردان روسیه در منطقه قفقاز به ویژه در اینگوش، چچن و داغستان فعالیت می‌کنند و بیشترین خشونت‌ها و حملات به این گروه‌ها نسبت داده می‌شود. شورشیان اسلامگرا در تابستان امسال بیش از هر زمان فعالیت خود را تشدید کردند و حملات انتحاری توسط این نیروها که در سال‌های گذشته یک روش مبارزه بسیار نادر در این منطقه بود، در چند ماه اخیر در این منطقه به طور نگران‌کننده‌ای افزایش یافت.
 اواسط ماه اوت یک انفجار انتحاری در مقر پلیس شهر نزران در منطقه اینگوش که با چچن هم‌همرز است روی داد که بر اثر آن بیست و پنج نفر کشته شدند.
 دمیتری مدودف، رئیس‌جمهور روسیه، پس از حمله انتحاری اذعان کرد اوضاع امنیتی منطقه قفقاز وخیم شده است. مدودف تأکید کرد تروریستها باید بدون تردید و بدون ترحم نابود شوند.
 به گزارش خبرگزاری فرانسه از مسکو، حمله به نیروهای انتظامی و امنیتی در منطقه بی‌ثبات قفقاز روسیه از جمله چچن و اینگوش امری رایج است و به رغم اینکه دومین جنگ داخلی چچن که در سال هزار و نصد و نود و نه توسط روسیه آغاز شد، رسماً پایان یافته است، مبارزان جدایی طلب همچنان در این مناطق فعالیت می‌کنند.
 پایان پیام.